

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 391 777,90 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	15,0000	240,165 96,000	3 602,475 1 440,000
2	TsC35C12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3	0,3000	4 218,500 0,000	1 265,550 0,000
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	82,5000	15,080 0,000	1 244,100 0,000
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	0,9000	4 220,100 304,200	3 798,090 273,780
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	89,8000	685,800 36,000	61 584,840 3 232,800
6	TsC35C12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3	0,9000	4 218,500 0,000	3 796,650 0,000
7	DE18A	Pavaje executate din placi de	m2	898,0000	236,411	212 296,629

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat (Vibropresat 20x10x4) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			35,760	32 112,480

		Total	Lei	287 588,33
		Asigurari sociale	24 %	8 894,17
		Transportarea materialelor	5 %	11 257,69
		Total		307 740,19
		Cheltuieli de regie	3 %	9 232,21
		Beneficiu de deviz	3 %	9 509,18
		Total		326 481,58
		TVA	20 %	65 296,32
		<b>Total deviz:</b>		<b>391 777,90</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>37 059,06</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 391 777,90 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	574,8996	60,00	34 493,976
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,5630	60,00	273,780
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,1884	60,00	851,304
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,0000	60,00	1 440,000
<b>Total manopera</b>						<b>37 059,06</b>

### Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	18,2294	350,00	6 380,290
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	109,4662	350,00	38 313,170
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,4900	350,00	1 571,500
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,4344	350,00	13 452,040
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 436,8000	2,65	3 807,520
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 067,2600	2,65	18 728,239
7.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	911,4700	155,00	141 277,850
8.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,9600	75,00	1 347,000
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,4700	20,50	276,135
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>225 153,75</b>

### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	11,6250	105,00	1 220,625
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,0581	650,00	2 637,765
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,8318	450,00	3 524,310
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,1684	450,00	10 425,780
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11,6250	65,00	755,625
6.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	9,2040	550,00	5 062,200
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,9140	650,00	1 244,100
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,3470	375,00	505,125
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>25 375,52</b>

Total	Lei	287 588,3 3
Asigurari sociale	24 %	8 894,17
Transportarea materialelor	5 %	11 257,69
Total		307 740,1 9
Cheltuieli de regie	3 %	9 232,21
Beneficiu de deviz	3 %	9 509,18
Total		326 481,5 8
TVA	20 %	65 296,32

**Total deviz:** **391 777,9  
0**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Gimnaziul S. Andreev s. Cioara r-nul  
Hincesti**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			240,165 ----- 96,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,00	96,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,41
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	105,00	81,38
2	TsC35C12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3			4 218,500 ----- 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	7,6700	550,00	4 218,50
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			15,080 ----- 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	650,00	15,08
4	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			4 220,100 ----- 304,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,00	304,20
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	8,7020	450,00	3 915,90
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			685,800 ----- 36,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,00	36,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	350,00	71,05
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	350,00	426,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,50	3,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	375,00	5,62
6	TsC35C12	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3			4 218,500 ----- 0,000
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	7,6700	550,00	4 218,50
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (Vibropresat 20x10x4) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			236,411 ----- 35,760
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	155,00	157,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,65	4,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,65	20,86
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98

1	2	3	4	5	6	7
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.